
Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLE PAVIMENTAZIONI STRADALI
FINALIZZATA ALLA MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA'
COMUNALE - Lotti A, B e C, DI CUI AL COMMA 107 DELL'ART. 1
DELLA L. 145/2018.

CEREGIOLI FRANCO

PIERGENTILI LUCA ASSESSORE P

SINDACO P

INNAMORATI STEFANIA ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 77 del 02-05-2019

L'anno  duemiladiciannove il  due del mese di maggio alle ore 19:30, in Sarnano nella solita

sala delle adunanze del Comune,  si sono riuniti, a  seguito di regolare invito, i componenti della

Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PESCI FLORIANA ASSESS.  ESTERNO P

CENSORI STEFANO

Presenti N.    5 Assenti N.    0

Assiste la  Dr.ssa GIULIANA SERAFINI con funzioni di Segretario verbalizzante.

Il SINDACO constatato il  numero legale degli intervenuti, assume la presidenza e dichiara

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

VICE SINDACO

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 1
Seduta del 02-05-2019 n. 77

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

 e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  – PEC: comune.sarnano@pec.it

P

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 2
Seduta del 02-05-2019 n. 77

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

 e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  – PEC: comune.sarnano@pec.it

__________________________________________________________________________

ART.49 COMMA 1̂ D.LGS   18.08.2000 N.267

PARERE DI Regolarità tecnica

Visto con parere Favorevole

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SABRINA TIDEI

PARERE DI Regolarita' contabile

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to EMANUELE CRISOSTOMI

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 3
Seduta del 02-05-2019 n. 77

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

 e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  – PEC: comune.sarnano@pec.it

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole ai
sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs del 18/08/2000, n. 267:

Il responsabile del Servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;-

Il responsabile del Servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;-

PREMESSO che il comma 107 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 – legge di bilancio
2019 – dispone: “Per l’anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo
di 400 milioni di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio
2019, con decreto del Ministero dell’Interno, ai comuni…..con popolazione tra 2.000 e 5.000
abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno…..”;

RILEVATO che questo Comune ha in gestione la viabilità delle strade comunali che comprendono
sia la viabilità urbana che le principali vie di collegamento alle frazioni per una lunghezza
complessiva di circa 120 km;

DATO ATTO che la pavimentazione di alcuni tratti stradali, fortemente dissestata per l’usura del
tempo e danneggiati dalle copiose precipitazioni atmosferiche degli ultimi tempi, risulta
particolarmente pericolosa per il transito veicolare con conseguenti potenziali gravi responsabilità
del Comune, nonché causa di oneri aggiuntivi per esso, tale da necessitare interventi mirati di
manutenzione straordinaria, necessari ed urgenti al fine di ripristinare le debite condizioni di
sicurezza nel transito di automezzi e scongiurare le inevitabili rivendicazioni sull’ente per incidenti
stradali che possano occorrere;

RILEVATO che, oltre alle strade per le quali l’ufficio tecnico comunale sta facendo eseguire
interventi, sia mediante personale proprio, sia ricorrendo a ditte esterne, sono state individuate di
concerto con l’amministrazione comunale ulteriori tratti stradali comunali che necessitano di
interventi nell’immediato, alcuni di essi per completare lavori già programmati, come di seguito
individuati:

Completamento tratti stradali di Bisio, di Terro e di Sabbioni: si rende necessario eseguire-
intervento di depolverizzazione, previa fresatura della pavimentazione esistente, di ulteriori
tratti stradali al fine di ampliare la messa in sicurezza a servizio quanto più completamente
dell’utenza della frazione,
Strada comunale di Rinci: si rende necessario eseguire un intervento di depolverizzazione-
previa fresatura della pavimentazione esistente, nel tratto stradale particolarmente scosceso
e pesantemente dissestato dall’usura del tempo e dagli eventi meteorici,
Strada comunale Via del Colle – Via L. Scarfiotti: si rende necessario un intervento di-
rifacimento della pavimentazione mediante asfalto a caldo con strato di usura (tappetino) nel
tratto di collegamento col nuovo svincolo realizzato dalla Provincia di Macerata;

VISTA la determina del responsabile dell’ufficio tecnico comunale n. 44 del 27/04/2019, con cui,
per le motivazioni di necessità ed urgenza connesse sia con la messa in pristino, sia per le stringenti
tempistiche che sono imposte dal comma 107 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, è
stato affidato al Geom. Scopetta Roberto con studio tecnico a Monte San Giusto (MC) – 62015 -, in

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 4
Seduta del 02-05-2019 n. 77

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

 e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  – PEC: comune.sarnano@pec.it

Via San Giacomo n. 78/b – P.IVA 01037190434 -, iscritto al Collegio dei Geometri al n° 0720, il
servizio di progettazione, direzione lavori e contabilità per la realizzazione degli interventi di
manutenzione straordinaria finalizzata alla messa in sicurezza dei tratti stradali sopra individuati,
per un importo di € 4.500,00, oltre contributo integrativo al 4% per € 160,00 (in regime di IVA
esente), oltre € 2,00 per bollo e dunque per un totale di € 4.682,00 (CIG n. ZCD282D720);

VISTO il progetto definitivo-esecutivo assunto al prot. n. 6149 del 02/05/2019, riguardante i lavori
di cui in premessa e suddiviso in lotti funzionali come di seguito indicato:
Lotto A – completamento strada di Bisio consistenti in interventi di depolverizzazione, previa-
fresatura, di un tratto ulteriore della medesima, dell’importo lavori a base d’asta di € 9.534,42,
di cui € 268,01 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,

Lotto B – esecuzione tratto stradale di Rinci (da abitato Tirabasso fino incrocio via Puccini),-
completamento strade di Terro e Sabbioni consistenti in interventi di depolverizzazione, previa
fresatura, dell’importo lavori a base d’asta di € 32.036,49, di cui € 784,29 per oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso,

Lotto C – esecuzione tratto stradale di Via del Colle – Via Scarfiotti consistente in interventi-
asfalto a caldo con strato di usura (tappetino) nel tratto di collegamento col nuovo svincolo
realizzato dalla Provincia di Macerata, dell’importo lavori a base d’asta di € 11.8050,64, di cui
€ 309,64 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,

ciascuno dei lotti costituiti dai seguenti elaborati:
Relazione tecnico illustrativa,
Planimetria di progetto,
Analisi prezzi,
Elenco prezzi unitari,
Computo metrico con Quadro Economico,
Stima incidenza manodopera,
Stima incidenza oneri sicurezza,
Cronoprogramma dei lavori,
Piano di manutenzione dell’opera,
Quadro tecnico economico unificato Lotti A-B-C,

ed avente il seguente quadro economico generale complessivo:

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 5
Seduta del 02-05-2019 n. 77

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

 e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  – PEC: comune.sarnano@pec.it

ATTESO che la copertura finanziaria dell’intervento è prevista al Codice di Bilancio 08.01-
2.02.01.09.000 (ex cap. 18020) del B.P. 2019, utilizzando per € 50.000,00 gli stanziamenti previsti
dal comma 107 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 – legge di bilancio 2019, e per la
restante cifra di € 21.000,00 fondi propri.

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

-Di recepire quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che precede;

-Di approvare il progetto definitivo-esecutivo suddiviso nei seguenti lotti funzionali:
 Lotto A – completamento strada di Bisio consistenti in interventi di depolverizzazione, previa-
fresatura, di un tratto ulteriore della medesima, dell’importo lavori a base d’asta di € 9.534,42,
oltre € 268,01 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,

Lotto B – esecuzione tratto stradale di Rinci (da abitato Tirabasso fino incrocio via Puccini),-
completamento strade di Terro e Sabbioni consistenti in interventi di depolverizzazione, previa
fresatura, dell’importo lavori a base d’asta di € 32.036,49, oltre € 784,29 per oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso,

Lotto C – esecuzione tratto stradale di Via del Colle – Via Scarfiotti consistente in interventi-
asfalto a caldo con strato di usura (tappetino) nel tratto di collegamento col nuovo svincolo

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 6
Seduta del 02-05-2019 n. 77

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

 e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  – PEC: comune.sarnano@pec.it

realizzato dalla Provincia di Macerata, dell’importo lavori a base d’asta di € 11.8050,64, oltre €
309,64 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,

ciascuno dei lotti costituiti dai seguenti elaborati:
Relazione tecnico illustrativa,
Planimetria di progetto,
Analisi prezzi,
Elenco prezzi unitari,
Computo metrico con Quadro Economico,
Stima incidenza manodopera,
Stima incidenza oneri sicurezza,
Cronoprogramma dei lavori,
Piano di manutenzione dell’opera,
Quadro tecnico economico unificato Lotti A-B-C,

ed avente il seguente quadro economico generale complessivo:

-Di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento è prevista al Codice di Bilancio 08.01-
2.02.01.09.000 (ex cap. 18020) del B.P. 2019, utilizzando per € 50.000,00 gli stanziamenti
previsti dal comma 107 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 – legge di bilancio
2019, e per la restante cifra di € 21.000,00 fondi propri;

-Di nominare Responsabile Unico del Procedimento - ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 –
l’Ing. Sabrina Tidei, quale Responsabile dell’ufficio tecnico comunale;

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 7
Seduta del 02-05-2019 n. 77

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

 e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  – PEC: comune.sarnano@pec.it

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione favorevole unanime
espressa per alzata di mano

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione unanime e-
palese resa per alzata di mano, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.L.vo 18.08.2000, n. 267;

Di provvedere alla comunicazione dell’adozione del presente atto, mediante la trasmissione in-
elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all’affissione all’Albo, secondo quanto
stabilito dall’art. 125 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267.

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano
Provincia di Macerata

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai
sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. n. 39/93.

Per copia conforme all’originale.

Lì, 14-05-2019

Lì, 14-05-2019

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA DELLA DELIBERAZIONE DELLA G.C.

X La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4, D.Lgs.
18.08.2000 n. 267).

    La presente deliberazione è divenuta esecutiva per il decorso termine di 10 giorni dalla
pubblicazione.

Lì, 14-05-2019

F.to FRANCO CEREGIOLI F.to Dr.ssa GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICATO n. 428

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio di questo
Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente comunicata ai capigruppo
consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1 D.Lgs. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.to Dr.ssa GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dr.ssa GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

*F.to Dr.ssa GIULIANA SERAFINI
IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE Pagina 8
Seduta del 02-05-2019 n. 77

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940
Sito internet: http://www.comune.sarnano.mc.it/

 e-mail: info@comune.sarnano.mc.it  – PEC: comune.sarnano@pec.it

http://www.comune.sarnano.mc.it
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

